



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE DONA EMMA**

CNPJ: 83.102.426/0001-83  
RUA ALBERTO KOGLIN, Nº 3493  
C.E.P.: 89155-000 - Dona Emma - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 5/2014 - PR**

Processo Administrativo: 7/2014  
Processo de Licitação: 7/2014  
Data do Processo: 04/02/2014

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, FLUÍDO HIDRÁULICO E DE FREIO, GRAXA, DETERGENTE, ESTOPA, SILICONE E FILTROS PARA A MANUTENÇÃO GERAL DOS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 6/2014 (Sequência: 1)**

Ao(s) 17 de Fevereiro de 2014, às 10:33 horas, na sede da(o) MUNICÍPIO DE DONA EMMA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 002/2014, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 7/2014, Licitação nº 5/2014 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:**

**Participante: 8397 - SIGA BEM DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	ESTOPA DE TRAPO DE PANO PARA OFICINA MECANICA	KG	100,00	CATARINENS	0,0000	2,85	285,00
41	FILTRO SEDIMENTADOR Nº 2040SM30M PARA MOTOR VOLVO, OU EQUIVALENTE	UN	6,00	TECFIL	0,0000	7,30	43,80
42	FILTRO SEDIMENTADOR Nº A3844777015 PARA MOTOR MERCEDES BENZ, OU EQUIVALENTE	UN	4,00	TECFIL	0,0000	10,30	41,20
51	LÍQUIDO DE ARREFECIMENTO Nº 2154245 PARA RADIADORES DA RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR MODELO 416E COM 5 LITROS	UN	12,00	TECBRIL	0,0000	33,00	396,00
52	OLEO LUBRIFICANTE 80 PARA ENGENHAGEM ESPECIAL TIPO GX-A 80W OU SIMILAR	LT	60,00	AGECOM	0,0000	7,17	430,20
53	OLEO LUBRIFICANTE 90 PARA ENGENHAGEM ESPECIAL MIL-L-2105D API GL-5 COM 20 LTS	BD	8,00	AGECOM	0,0000	134,50	1.076,00
55	OLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOZO PARA MOTOR DIESEL SAE 15W-40 API CG - 4/SH COM 20 LITROS	BD	121,00	AGECOM	0,0000	146,00	17.666,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>19.938,20</b>

**Participante: 8620 - MAUCOR DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	DETERGENTE AUTOMOTIVO NEUTRO PARA LAVAGEM DE LATARIA DE 200 LITROS	TAM	2,00	LG	0,0000	265,00	530,00
2	DETERGENTE DESINGRAXANTE PARA LAVAGEM DE CHASSI, MOTORES E CARROCERIAS, COM 200 LTS.	TAM	2,00	LG	0,0000	265,00	530,00
12	FILTRO ANTI POLEM PARA VEÍCULO CHEVROLET, Nº N-93373161, OU EQUIVALENTE	UN	1,00	TECFIL	0,0000	8,50	8,50
18	FILTRO DE AR PRIMÁRIO PARA MOTOR VOLVO, Nº 6888848, OU EQUIVALENTE	UN	4,00	TECFIL	0,0000	153,89	615,56
26	FILTRO DIESEL PARA MOTOR MERCEDES BENZ, Nº A9794770001, OU SIMILAR	UN	4,00	TECFIL	0,0000	88,50	354,00
47	FLUIDO ATF VERMELHO PARA TRANSMISSAO AUTOMATICA E DIRECAO HIDRAULICA COM 20 LTS	BD	2,00	INCOL	0,0000	152,50	305,00
48	FLUIDO MINERAL PARA FREIO DE 1,0 LITRO, ESPECIFICACAO NH-610	UN	10,00	PETRONAS	0,0000	50,50	505,00
50	LÍQUIDO ANTICORROSIVO PARA ARREFECIMENTO DE RADIADORES	LT	15,00	TECBRIL	0,0000	6,90	103,50
54	OLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO PARA MOTOR GASOLINA SAE 5W-40 API SL/CF	LT	100,00	AGECOM	0,0000	15,70	1.570,00
56	OLEO LUBRIFICANTE PARA O SISTEMA DE EIXO 85 W-140 MIL-L-2105D API GL-5 , COM 20 LTS	BD	6,00	AGECOM	0,0000	162,50	975,00
57	OLEO LUBRIFICANTE PARA SISTEMA HIDRAULICO 10-W API CF COM 200 LTS.	TAM	4,00	AGECOM	0,0000	1.248,00	4.992,00
58	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA TRANSMISSÃO HIDRÁULICA, FREIOS E EIXOS SAE 30W - API GL 4 EM BALDE DE 20 LITROS	BD	12,00	AGECOM	0,0000	180,45	2.165,40
59	OLEO PARA MOTOR DE DOIS TEMPOS SAE 30 COM 500 ML	UN	80,00	LUBRAX	0,0000	4,40	352,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE DONA EMMA**

CNPJ: 83.102.426/0001-83  
RUA ALBERTO KOGLIN, Nº 3493  
C.E.P.: 89155-000 - Dona Emma - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 5/2014 - PR**

Processo Administrativo: 7/2014  
Processo de Licitação: 7/2014  
Data do Processo: 04/02/2014

Folha: 2/3

**Participante: 8620 - MAUCOR DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
62	SPRAY ANTI FERRUGEM DE 300 ML	UN	42,00	TECBRIL	0,0000	3,70	155,40
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>13.161,36</b>

**Participante: 9146 - FILTROSUL COMÉRCIO DE FILTROS E PEÇAS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	ELEMENTO DO FILTRO DE AR Nº 0030948304 PARA MOTOR MERCEDES BENZ/SPRINTER OU SIMILAR	UN	4,00	WEGA	0,0000	33,90	135,60
4	ELEMENTO DO FILTRO DE AR Nº A3740947004 PARA MOTOR MERCEDES BENZ	UN	3,00	XANFIL	0,0000	35,49	106,47
5	ELEMENTO DO FILTRO DE AR PRIMÁRIO Nº 2934053 DA RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR, OU EQUIVALENTE	UN	6,00	DONALDSON	0,0000	237,50	1.425,00
6	ELEMENTO DO FILTRO DE AR SECUDÁRIO Nº 2277449 DA RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR, OU EQUIVALENTE	UN	4,00	DONALDSON	0,0000	246,00	984,00
8	ELEMENTO DO FILTRO LUBRIFICANTE Nº A0001801709 PARA MOTOR MERCEDES BENZ, OU SIMILAR	UN	3,00	TECFIL	0,0000	22,50	67,50
10	ELEMENTO SECUNDARIO DO FILTRO DE AR Nº FBBH0X/9N074/AA PARA MOTOR FORD OU EQUIVALENTE	UN	3,00	XANFIL	0,0000	37,00	111,00
15	FILTRO DE AR PARA MOTOR CUMMINS, Nº 69489/2874165M1 COM CHAPEU, OU EQUIVALENTE	UN	5,00	XANFIL	0,0000	106,00	530,00
16	FILTRO DE AR PARA MOTOR VOLKSWAGEN 1.0 FLEX, Nº 030/129620/D OU EQUIVALENTE	UN	2,00	TECFIL	0,0000	9,00	18,00
17	FILTRO DE AR PARA MOTOR VOLKSWAGEN 1.4 MI, Nº 2171296201, OU EQUIVALENTE	UN	8,00	TECFIL	0,0000	18,49	147,92
21	FILTRO DE COMBUSTIVEL Nº A6110920601 PARA MOTOR MERCEDES BENZ/SPRINTER 313 CD	UN	7,00	WEGA	0,0000	65,50	458,50
22	FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA MOTOR CATERPILLAR, Nº 2289130, OU EQUIVALENTE	UN	10,00	BALDWIN	0,0000	85,50	855,00
23	FILTRO DE COMBUSTIVEL PARA MOTOR FORD, Nº FBBG5X/9155/AA, OU EQUIVALENTE	UN	10,00	TECFIL	0,0000	37,50	375,00
24	FILTRO DE MOTOR PARA TRATOR VALTRA, Nº 83664713 OU EQUIVALENTE	UN	10,00	TECFIL	0,0000	22,40	224,00
25	FILTRO DIESEL PARA MOTOR IVECO, Nº 500054702, OU EQUIVALENTE	UN	6,00	WEGA	0,0000	143,50	861,00
27	FILTRO DIESEL PARA MOTOR VOLVO, Nº 8125339, OU EQUIVALENTE	UN	6,00	TECFIL	0,0000	7,30	43,80
28	FILTRO DIESEL PARA TRATOR VALTRA, Nº 83601510 OU EQUIVALENTE	UN	20,00	ORIGINALFILT	0,0000	4,99	99,80
29	FILTRO DIESEL SEDIMENTADOR PARA MOTOR IVECO, Nº 2992662, OU EQUIVALENTE	UN	6,00	TECFIL	0,0000	43,90	263,40
30	FILTRO DIESEL SEPARADOR DE AGUA PARA MOTOR FORD, Nº FB4C45/9N074/AA, OU EQUIVALENTE	UN	9,00	ORIGINALFILT	0,0000	35,00	315,00
31	FILTRO DO RESPIRO DO TANQUE PARA CATERPILLAR, Nº 9R9925, OU EQUIVALENTE	UN	4,00	TURBO	0,0000	28,79	115,16
32	FILTRO HIDRÁULICO PARA DIREÇÃO DO CAMINHÃO VOLVO, Nº 7632141102, OU EQUIVALENTE	UN	4,00	TECFIL	0,0000	6,69	26,76
33	FILTRO HIDRÁULICO PARA RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR, Nº 1261817, OU EQUIVALENTE	UN	10,00	BALDWIN	0,0000	275,00	2.750,00
34	FILTRO LUBRIFICANTE Nº 030/115561/T PARA MOTOR VOLKSWAGEM 1.4 MI, OU EQUIVALENTE	UN	10,00	TECFIL	0,0000	8,10	81,00
35	FILTRO LUBRIFICANTE Nº 7W2326 PARA RETRO ESCAVADORA CATERPILLAR, OU EQUIVALENTE	UN	10,00	WEGA	0,0000	19,30	193,00
36	FILTRO LUBRIFICANTE Nº A61118000090001 PARA MOTOR MERCEDES BENZ/SPRINTER 313 CDI, OU EQUIVALENTE	UN	7,00	TECFIL	0,0000	10,99	76,93
37	FILTRO LUBRIFICANTE PARA MOTOR VOLKSWAGEM 1.6 MI, Nº 030115561, OU EQUIVALENTE	UN	2,00	TECFIL	0,0000	8,09	16,18
38	FILTRO LUBRIFICANTE PARA MOTOR FORD, Nº FBBG5X/6731/AA, OU EQUIVALENTE	UN	10,00	ORIGINALFILT	0,0000	39,49	394,90
39	FILTRO LUBRIFICANTE PARA MOTOR IVECO, Nº 2995655, OU EQUIVALENTE	UN	6,00	TECFIL	0,0000	39,90	239,40
40	FILTRO LUBRIFICANTE PARA MOTOR VOLVO, Nº 6884417, OU EQUIVALENTE	UN	6,00	ORIGINALFILT	0,0000	28,50	171,00
43	FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA Nº 3090268 DO MOTOR VOLVO, OU EQUIVALENTE	UN	6,00	ORIGINALFILT	0,0000	60,30	361,80
44	FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA Nº A0004779415, DO MOTOR MERCEDES BENZ, OU EQUIVALENTE	UN	4,00	ORIGINALFILT	0,0000	39,90	159,60



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE DONA EMMA**

CNPJ: 83.102.426/0001-83  
RUA ALBERTO KOGLIN, Nº 3493  
C.E.P.: 89155-000 - Dona Emma - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 5/2014 - PR**

Processo Administrativo: 7/2014  
Processo de Licitação: 7/2014  
Data do Processo: 04/02/2014

Folha: 3/3

**Participante: 9146 - FILTROSUL COMÉRCIO DE FILTROS E PEÇAS LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
45	FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA PARA MOTOR CATERPILLAR, Nº 1561200, OU EQUIVALENTE	UN	10,00	BALDWIN	0,0000	86,00	860,00
46	FILTRO DA TRANSMISSÃO PARA RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR, Nº 1194740, OU EQUIVALENTE	UN	8,00	BALDWIN	0,0000	54,00	432,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>12.898,72</b>

**Participante: 9397 - AGRICOPEL COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	ELEMENTO DO FILTRO DIESEL PARA MOTOR MERCEDES BENZ, Nº 9060920505, OU EQUIVALENTE	UN	7,00	MANN	0,0000	28,40	198,80
9	ELEMENTO PRIMÁRIO DO FILTRO DE AR Nº FBBG6X/9601/AA PARA MOTOR FORD OU EQUIVALENTE	UN	7,00	WEGA	0,0000	24,00	168,00
13	FILTRO DE ÁGUA COM ANTI CORROSIVO Nº 3318157 PARA MOTOR CUMMINS, OU EQUIVALENTE	UN	4,00	MANN	0,0000	22,00	88,00
14	FILTRO DE AR PARA MOTOR CHEVROLET, Nº 90411732, OU EQUIVALENTE	UN	4,00	WEGA	0,0000	6,70	26,80
19	FILTRO DE AR SECUNDÁRIO PARA MOTOR VOLVO, Nº 6888857, OU EQUIVALENTE	UN	4,00	MANN	0,0000	19,50	78,00
20	FILTRO DE COMBUSTIVEL Nº 5Z0/201511/A PARA MOTOR VOLKSWAGEN, OU SIMILAR	UN	2,00	WEGA	0,0000	12,40	24,80
49	GRAXA LITICA PARA EXTREMA PRESSAO COM BISSULFETO DE MOLIBDENIO DE ALTA ADERENCIA E REPELENTE A AGUA COM PONTO DE GOTA MÍNIMA DE 150 °C E ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA NLGI 2 COM 16 KG.	BD	5,00	SHELL	0,0000	315,00	1.575,00
60	QUEROSENE	LT	200,00	AGRICOPEL	0,0000	5,44	1.088,00
61	SILICONE LIQUIDO AUTOMOTIVO PARA PAINEL, EMBORRACHADOS, COURO, PLASTICOS E MADEIRA EM EMBALAGEM DE 5 LITROS	UN	3,00	MONZA	0,0000	182,00	546,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>3.793,40</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>49.791,68</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dona Emma, 17 de Fevereiro de 2014

**COMISSÃO:**

ITAMAR CHRISTÓVÃO DA SILVA - ..... - Pregoeiro(a)  
SULEIKA KRAMER MARCILIO - ..... - Membro  
HEINRICH SCHWARZ - ..... - Membro  
JAMES ALBERTO ADAM - ..... - Membro  
JOANA PATRICIA RIETZLER - ..... - Membro